
 

                                                                                                                                         

 

                                                                                                                                 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CIRCOLO DIDATTICO “GIOVANNI XXIII” OSTUNI 
Via D.Manin,32-72017 Ostuni -Tel.: 0831/333998 – C.F.90042650748 
E-mail: BREE04000A@istruzione.it – BREE04000A@pec.istruzione.it 

Web: circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it 

 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P 18772 
CUP: E14D22004430006 

CIG: sarà elaborato, dopo l’ acquisizione del preventivo ,  in fase di affidamento della fornitura . 
 

DETERMINA A CONTRARRE (INDIZIONE PROCEDURA) 
AVVIO PROCEDURA affidamento diretto su MEPA, Modico importo ( inferiore a 300,00) , per FORNITURA 
TARGA PUBBLICITA’ previa acquisizione di preventivo  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 36/2023 
e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

 

  
  
  

C.D. "GIOVANNI XXII" - Ostuni - Protocollo 0000897/2024 del 14/02/2024



 

TENUTO CONTO delle funzioni e competenze  del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

                 VISTO     il D.Lgs 50/2016 nella parte vigente fino al 31/12/2023 secondo quanto   
previsto     dall’art.225 del D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO   il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i, in 
particolare l’art. 17 secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b), la stazione appaltante individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico- professionale.”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 
comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 



 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione BREE04000A - M4C1I3.2-2022-961-P-18772 acquisito al 
protocollo della Scuola  n° 1831  del 27.03.23 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.108 del 26.10.22  con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. del 29.01.24  con la quale è stato approvato 
il PROGRAMMA ANNUALE. per l’anno scolastico 2024; 

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti   n° 24 del 31.01,23 di adesione al progetto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 13.02.23 di adozione al progetto ; 

VISTO il  capitolato tecnico prot.n 868 del 13 02 24   della targa pubblicitaria da 
acquistare  ; 

VISTO  il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti della , predisposto ai sensi  dell’art. 
21 del Dlgs. 50/2016 per il biennio 2023/2024  

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo  n. 13  del 14.06.23  con la quale è stato 
deliberato il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti ; 

VISTA  il decreto del Dirigente Scolastico prot. n° 3295 del 14.06.23 di Adozione  del 
PROGRAMMA BIENNALE  degli acquisti 2023/2024 così come disposto 
dall’art. 21 del Dlgs. 50/2016; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquisire sollecitamente la fornitura di cui Trattasi ;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel 
suo insieme, dei prodotti occorrenti come prevista dal Progetto esecutivo 
contenuto nella Reazione tecnica che accompagna il Capitolato come risulta dalle 
Stampe Convenzioni Consip prot. n. 708     del 05.02.24 valide atutt’ oggi    ; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti  al 
Capitolato Tecnico  ; 

 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite previa acquisizione di  
 preventivo. 



 

La procedura avrà come oggetto la fornitura della seguente targa pubblicitaria prevista dal capitolato  
tecnico  : 
 
 

 

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P 18772 
CUP: E14D22004430006 

 

The Day after tomorrow - L' alba del giorno dopo .... la 
Scuola 4.0 

 
 

 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalla disponibilità finanziaria  
sul progetto di cui trattasi  , per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato  
in € 300,00( trecento/00)   compresa IVA al 22% . 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024 , sull’Attività A.3.14 didattica dove sono 
collocati i finanziamenti Piano Scuola 4.0- Azione 1 Classroom- CNP: M4C1I3.2-2022-961-P 18772 
CUP: E14D22004430006 
 
Art. 4. 
La Scuola, vista la modica somma della spesa e la necessità di procedere rapidamente , procederà con  
richiesta di preventivo ad un solo operatore economico dello specifico settore merceologico attivo su  
MEPA, . 
Art. 5 
 Ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame 
riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti aventi ad oggetto 
una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 
 
 
 
 
 
 
 



 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare garanzia definitiva di 
euro € 119,00 omnicomprensivo d’Iva ovvero che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione 
Appaltante prevede l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva in quanto: 

-       l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità; 
Art. 7 

che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 del 

D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; ovvero che la 

Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il 

possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale 

 
Art. 8  

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

 
Art. 9 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023. viene individuato quale Responsabile Unico   
del Progetto  il Dirigente Scolastico dott.ssa Federica Celeste Gennari  
 

                   Il Dirigente Scolastico 
       dott.ssa Federica Celeste Gennari  

 
Allegati: 
 
1) Capitolato tecnico  
2) Dichiarazione Criteri minimi ambientali D.M. 254/2022; 
3) Dichiarazione rispetto normativa disabili art.17 L. 68/99 ; 
4) Dichiarazione art 94 e 95  Decr. 36/2023; 
5) Dichiarazione Tracciabilità; 
6) Patto integrità 
7) Dichiarazione Titolare effettivo Impresa; 


		2024-02-14T11:25:45+0100
	GNNFRC69H47G187A




